
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                
            Ş T E I                                                                                                      

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 48 

Din 29 mai 2014 
 

  Privind aprobarea modificării tarifelor pentru activitatea de 
colectare, transport și depunere la ECO Bihor a deşeurilor menajere 
provenite de la populaţie şi agenţi economici din oraşul Ştei. 

  
La inițiativa primarului orașului Ștei, ing. Balaj Gheorghe Iulian.         
Având în vedere adresa nr. 458/29.04.2014,  înregistrată la 

 sediul  Primăriei oraşului Ştei la nr. 1202/29.04.2014, înaintată de SC 
SOLCETA SA Ştei prin care se  solicită aprobarea modificării tarifelor pentru 
activitatea de colectare, transport și depunere la ECO Bihor a deşeurilor 
menajere provenite de la populaţie şi agenţi economici din oraşul Ştei şi 
procesul verbal de afişare nr. 1202/30.04.2014;  
 Văzând raportul de specialitate – expunere de motive, întocmit de dl 
Plaștin Ioan, consilier în cadrul Primăriei orașului Ștei,  înregistrat la 
numărul 1396/2014; 
 Ţinând cont de prevederile art 6, şi ale art. 26, alin. 4 din Legea nr. 
101/2006 , Legea serviciului de salubrizare a localităţilor, ale Ordinului 
preşedintelui ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 
serviciului de salubrizare a localităţilor; 
 În temeiul art. 36, alin. 2), lit. „d” şi art. 36 alin. 6), lit. „a/ 14” şi  art. 
45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată;      

 Consiliul local al oraşului Ştei 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 -    Se aprobă  modificarea tarifelor pentru activitatea de 
colectare, transport și depunere la ECO Bihor a deşeurilor menajere 
provenite de la populaţie şi agenţi economici din oraşul Ştei, începând cu 
data de 01.07.2014, astfel: 

 
                                           Tarif practicat                Tarif aprobat 
_____________________________________________________________________ 

 Colectat, transport și  
depunere  la ECO Bihor  
 a deșeurilor menajere 
 din  oraşul Ştei      
                                                    
- Tarif populație(lei/persoană)             4,22                                 6,5 
- Tarif rest consumatori(lei/mc)          27,30                              35,8 
 
 
        Art.2 - Preţurile şi tarifele pentru populaţie conţin şi TVA, iar pentru 
restul utilizatorilor, nu conţin TVA. 



 
Art.3 –Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează SC SOLCETA S.A. Ştei , primarul oraşului Ştei, Serviciul UAT, 
Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei oraşului  Ştei şi consilierul 
juridic al Consiliului Local. 

Art.4   -Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 
- SC SOLCETA S.A. Ştei; 
- Consilierul juridic al Consiliului Local; 
- Serviciul Contabilitate; 
- Serviciul UAT; 
- Un exemplar pentru afişaj; 
- Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ   
      LUCACIU IOAN                                                 SECRETAR 
                                                               Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 
 


